direkte Tochter der Volkswagen AG gebündelt. Mit der Neuaufstellung sollen mehr Transparenz und Übersicht-
lichkeit für die Aufsicht geschaffen, der Eigenmitteleinsatz optimiert und die Komplexität reduziert werden.
Mit einer neuen Gesellschaft, der Volkswagen Financial Services Digital Solutions GmbH, werden system-
basierte Dienstleistungen für deren Muttergesellschaften Volkswagen Bank GmbH und Volkswagen Financial
Services AG entwickelt und bereitgestellt.

Weitere Aktivitäten in Landesgesellschaften des Europäischen Wirtschaftsraums hin zum geplanten Ziel-
bild werden in den nächsten Jahren fortgesetzt.

Änderung von Vorjahreswerten

L E A S I N G G E S C H Ä F T  I N  D E R  F I L I A L E  I R L A N D

Zur einheitlichen Darstellung im Konzernabschluss werden Teile der im Markt Irland zuvor als Kundenfinan-
zierung ausgewiesenen Forderungen nunmehr dem Finanzierungsleasing zugeordnet, als Forderungen aus
dem Leasinggeschäft berichtet und entsprechend in den Vorjahresangaben korrigiert.

Die Gewinn- und Verlustrechnung des Vorjahres wurde diesbezüglich wie folgt geändert:

Mio. €

01.01. –
31.12.2016

vor Änderung
Anpassungen

Leasinggeschäft

01.01. –
31.12.2016

 nach Anpassungen
Leasinggeschäft

Zinserträge aus Kreditgeschäften  1.336 –36 1.300

Netto-Ertrag aus Leasinggeschäften vor Risikovorsorge 170 36 206

Die Bilanz zum Stichtag 01.01.2016 wurde diesbezüglich wie folgt korrigiert:

Mio. €
01.01.2016

 vor Änderung
Anpassungen

Leasinggeschäft

01.01.2016
 nach Anpassungen

Leasinggeschäft

Aktiva

Forderungen an Kunden aus

Kundenfinanzierung 23.312 –487 22.825

Leasinggeschäft 2.502 487 2.989

Forderungen an Kunden gesamt 40.806 – 40.806

Gesamt 49.206 – 49.206

Anhang  54 Konzernabschluss

Volkswagen Bank GmbH (IFRS) | Geschäftsbericht 2017

Die Bilanz zum Stichtag 31.12.2016 wurde diesbezüglich wie folgt korrigiert:

Mio. €
31.12.2016

vor Änderung
Anpassungen

Leasinggeschäft

31.12.2016
nach Anpassungen

Leasinggeschäft

Aktiva

Forderungen an Kunden aus

Kundenfinanzierung 24.940 –681 24.259

Leasinggeschäft 3.014 681 3.695

Forderungen an Kunden gesamt 45.667 – 45.667

Gesamt 56.334 – 56.334

Auswirkungen neuer beziehungsweise geänderter IFRS

Die Volkswagen Bank GmbH hat alle von der EU übernommenen und ab dem Geschäftsjahr 2017 verpflichtend
anzuwendenden Rechnungslegungsnormen umgesetzt.

Seit dem 1. Januar 2017 sind gemäß IAS 7 (Kapitalflussrechnungen) zusätzliche Anhangangaben zu zah-
lungswirksamen und zahlungsunwirksamen Veränderungen von Finanzverbindlichkeiten vorzunehmen, die
aus der Finanzierungstätigkeit gemäß Kapitalflussrechnung resultieren. Seit dem 1. Januar 2017 wurde durch
die Änderungen an IAS 12 (Ertragsteuern) die Bilanzierung latenter Steueransprüche aus unrealisierten Ver-